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ABSTRAKT

Hlavní inspirací pro moji bakalářskou práci je studium článků, reportáží a videoreportáží

v médiích na téma Svět. Poznatky a dojmy z článků převádím pomocí automatické kresby

do abstraktních i konkrétních kreseb. Mým cílem je na základě těchto kreseb vytvořit kine-

tické i statické objekty, které budou mít dostatečnou vypovídající hodnotu na výše uvedené

téma.

Klíčová slova: masová média, globální problémy, sklo, kombinace materiálů, proměna

ABSTRACT

The main inspiration for bachelor thesis is studying of articles, reports and videoreports in

medias on topic of the world issues. I am transforming findings and impressions from ar-

ticles into abstrakt and concrete sketches using the technique of automatic drawing. My

aim is to create kinematic and static objects, which would contain appropriate explaining

value for chosen topic.

Keywords: Mass media, global issues, glass, combination of materials, transformation
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ÚVOD

V bakalářské práci jsem se rozhodl zabývat především problematikou masových médií a to

konkrétně tím jakým způsobem jsou schopná ovlivnit naše podvědomí i vědomí. Médii

jsem se zabýval už v dřívější tvorbě, takže na ni v podstatě navazuji. Hlavním inspiračním

zdrojem je proto čtení článků v novinách nebo časopisech, případně sledování zpráv

v televizi. Zaměřuji se na zprávy týkající se obecně světa – planety na které žijeme.

Vnější svět se následně snažím propojit se světem vlastním (vnitřním). Pomocí takzvané

automatické (nebo spontánní) kresby přenáším své myšlenky na papír bezprostředně po

přečtení určitých článků nebo reportáží z denního tisku. Tím v podstatě vznikají návrhy

objektů mé bakalářské práce. Tento proces navrhování zároveň vychází ze zvoleného té-

matu – Proměna.

Mým cílem je vytvoření objektů, které přímo vycházejí z výše uvedených kreseb. Pro-

střednictvím těchto objektů nechci přímo sdělovat svůj názor ať už na masová média nebo

svět kolem nás. Spíš se snažím divákovi vnuknout myšlenku se tímto tématem ve své mys-

li alespoň minimálně zabývat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRAČNÍ ZDROJE

Jako hlavní inspirační zdroje mi posloužily články, reportáže v novinách a na internetu

nebo také záznamy z večerních televizních zpráv. Tyto konkrétní články jsem na sebe ne-

chával působit a dojmy pomocí automatické kresby zaznamenával na papír. Automatickou

kresbu nebo obecně automatismus využívali mimo jiné surrealisté, kterým se věnuji v jed-

né z následujících podkapitol.

1.1 Média

Vliv masových médií na člověka jsem si vybral jako hlavní téma bakalářské práce. Tímto

tématem jsem se zabýval už v jedné z předešlých prací. Ta byla reakcí na necenzurované

fotografie nebo reportáže z válek, přírodních katastrof, demonstrací a různých nehod, kde

byly zobrazeny podle mého názoru zbytečně drastické záběry. Hlavní zájem směřoval

k tomu jak ovlivňují masová média pohled člověka a hlavně dětí na násilí a do jaké míry

způsobují, že často bereme drastickou smrt jako každodenní normální záležitost.

Vyhledával jsem v archivu tří českých deníků (MF Dnes, Právo a Blesk) články

s fotografiemi zobrazujícími násilí a překvapilo mně kolik takových se zobrazuje často i na

titulních stranách. A to nemluvím o zpravodajských serverech na internetu nebo o večer-

ních zprávách v televizi. Fotografie přímo naskenované z novin mi posloužily k zobrazení

násilí, které jsem transformoval do dětských hraček a videa promítajícího se na dětské fi-

gury (Obr.1, Obr.2)

Obr. 1 David Valner, Hračky

.
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„Mnozí se pohoršují nad tím, kolik násilí se odehrává v hraných nebo kreslených filmech,

málokdo se však pozastaví nad tím, kolik krutosti vidí děti denně v televizních zprávách.
1

Tato citace je z knihy Tváří v tvář obrazovce od sociálního ekologa a publicisty Bohuslava

Blažka, která byla vydána roku 1995. Sedmnáct let po vydání publikace tedy v současnosti

je podle mě tato věta o mnoho naléhavější, protože dnešní záběry jsou oproti roku 1995

několikanásobně drastičtější. Právě tento vývoj masových médií ve mně vyvolal potřebu se

jimi v předešlé práci zabývat.

Obr. 2 David Valner, Pohled do instalace

Bakalářskou prací na ni volně navazuji tím, že zachovávám téma týkající se masových

médií. Rozhodl jsem se tentokrát zaměřit na články o globálních problémech. To, že vyjde

na internetu alespoň jeden článek týkající se globálního oteplování planety, ekologické

havárie, celosvětového přelidnění nebo například hrozby jaderné války, je na světových

internetových zpravodajských portálech téměř na denním pořádku. Zdá se mi že média

jsou přehlcená špatnými zprávami a úvahami o negativních záležitostech což se podle mě

zákonitě musí promítnout i na lidské psychice. Člověk je v dnešní době nucen vstřebávat

negativní zprávy, které se na něj hrnou z různých zdrojů ať už z internetu, televize, rádia

nebo novin a časopisů. Za své mluví například nadpisy článků serveru Novinky.cz za po-

1
BLAŽEK, Bohuslav. Tváří v tvář obrazovce. Praha: Sociologické nakladatelství, 1995. s. 105. ISBN 80-

85850-11-7.

http://www.novinky.cz/
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slední krátkou dobu typu „Padá na nás nebe kvůli oteplování, zjistili vědci“
2
„Lidstvo má

na nutné změny 40 let, poté hrozí katastrofa.“
3
nebo „Hrozba jaderného konce světa se

zvětšila, je za pět dvanáct, varují vědci“
4
.

Nezáleží na tom jestli si lidé články o těchto katastrofách a koncích světa čtou nebo ne.

Podle mého názoru tím, jak je svět negativními zprávami přehlcen, žádný člověk nemá

moc šancí se jim vyhnout. Tyto zprávy logicky dlouhodobě působí na psychiku člověka a

celé společnosti, která se mi zdá být v dnešní zrychlené době velmi negativní. A média

jsou s největší pravděpodobností jednou z příčin tohoto faktu, protože z tragédií, smrti,

havárií a jiných špatných zpráv dělají horké novinky na titulních stranách, jen proto aby se

neztratila ve velkém konkurenčním boji.

„Jelikož je mediální pozornost už několik desítek let věnována především negativním zprá-

vám (války, katastrofy, skandály atd.), nepřekvapí, že se ve společnosti rozšířila náležitě

negativní nálada. Pro pozitivní zprávy v masmédiích, která jsou poznamenána velkou kon-

kurencí a u nichž je význam zprávy spojen s její prodejní hodnotou, zřejmě není skoro žád-

ný prostor“.
5

V současnosti konkrétně hlavně v tomto roce se médiím nabízí jedno velké téma a tím je

konec světa (údajně 21.12.2012). Samozřejmě různých konců světa už bylo hodně napří-

klad byl plánovaný na přelom tisíciletí v roce 2000. Letos se ale mají shodovat Mayský

kalendář s Nostradamem a další jiné zdroje což z tohoto tématu pro některé dělá pravdivý

fakt. Média toho samozřejmě náležitě využila. Objevuje se mnoho článků na toto téma.

V jedné z reportáží jsem se dočetl, že každý desátý člověk na planetě věří v konec světa

v roce 2012, v další co na toto téma říkají celebrity a jiné články dělají z různých přírod-

ních katastrof jako zemětřesení, nebo hurikány předzvěst konce světa. Není důležité jestli

na konec světa věřím nebo ne, ale je to další příklad jakým způsobem masová média dělají

2
AŠ. Padá na nás nebe kvůli oteplování, zjistili vědci. Novinky.cz [online]. 16. května 2012 17:25:55 [cit.

2012-05-16]. Dostupné z: http://www.novinky.cz/veda-skoly/259999-pada-na-nas-nebe-kvuli-oteplovani-

zjistili-vedci.html
3
REI. Lidstvo má na nutné změny 40 let, poté hrozí katastrofa. Novinky.cz [online]. 16. května 2012

17:23:46 [cit. 2012-05-16]. Dostupné z: http://www.novinky.cz/zahranicni/svet/266320-lidstvo-ma-na-nutne-

zmeny-40-let-pote-hrozi-katastrofa.html
4
AŠ. Hrozba jaderného konce světa se zvětšila, je za pět dvanáct, varují vědci. Novinky.cz [online]. 16.

května 2012 17:32:54 [cit. 2012-05-16]. Dostupné z: http://www.novinky.cz/zahranicni/255872-hrozba-


[…]


bu. Myslím si, že jen po přečtení názvu reportáže se kresby hned dešifrují.

Obr. 15 Automatické kresby

První obrázek (vlevo nahoře) vychází z článku Nejvíce znečištěná města na světě
24

a druhý

souvisí s největší pravděpodobností s úryvkem o městě Dillí ze stejného článku. Třetí je

reakcí na již jednou v úvodu zmíněný článek: Hrozba jaderného konce světa se zvětšila, je

za pět dvanáct, varují vědci
25

. Čtvrtý vychází z reportáže o masovém vymírání některých

druhů v oceánech.

24
Nejvíce znečištěná města na světě. © 2003–2012 BORGIS, a.s. Http://www.novinky.cz/ [online]. 2011 [cit.

2012-05-18]. Dostupné z: http://www.novinky.cz/cestovani/244032-nejvice-znecistena-mesta-na-svete.html
25

Hrozba jaderného konce světa se zvětšila, je za pět dvanáct, varují vědci. © 2003–2012 BORGIS, a.s.

Http://www.novinky.cz/ [online]. 2012 [cit. 2012-05-18]. Dostupné z:

http://www.novinky.cz/zahranicni/255872-hrozba-jaderneho-konce-sveta-se-zvetsila-je-za-pet-dvanact-

varuji-vedci.html
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3.2 Realizace

Kouli, tedy základní tvar každého objektu, jsem se rozhodl vytvořit z čirého křišťálového

skla. Sklo pro jeho transparentnost a optické vlastnosti se mi zdálo jako nejlepší řešení. Pro

realizaci se mi nejlépe hodil tvar klasického stínidla na světlo, který vychází z tvaru koule

a protože je to průmyslově vyráběný produkt pasují na něj kovové komponenty, které jsou

snadno k sehnání. Tato stínidla se vyráběla ve Valašském Meziříčí, kde je i sklářská škola,

do níž dojíždíme pracovat se sklem. Ve sklářské škole formy na stínidla různých velikostí

mají, mohl jsem je proto využívat ke své práci. Nechal jsem si tedy na sklářské huti ze skla

nafoukat několik tvarů, následně po vychlazení
i
je opukal

ii
a zabrousil.

Takto připravené základní tvary se už daly využít na tvorbu prvních modelů. Modely jsem

vyráběl prozatím z papíru a na černo nabarvených větví. Hlavním důvodem pro tvorbu

modelů bylo vyzkoušet si jak motivy ve tvaru fungují. Ověřil jsem si, že nejlepší bude čás-

tečně zachovat charakter a plošnost kresby i v trojrozměrných objektech což vedlo k roz-

hodnutí spojit v objektech dvojrozměrné obrazce s těmi trojrozměrnými. Původně jsem

zamýšlel, aby objekty byly barevné, ale pracovat pouze s černou barvou bylo nakonec pří-

hodnější.

Obr. 1615 Ukázky modelů
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Následovala samotná realizace. Rozhodl jsem se, že zrealizuji 10 – 12 objektů podle vy-

braných kreseb. Pro plošné momenty v objektech mi posloužilo nejlépe černé plexisklo

z toho důvodu, že je lehčí než ploché sklo a já jsem potřeboval objekty pokud možno co

nejvíce odlehčit. Tomu se podřizoval i výběr dalších materiálů jako například montážní

pěna, která se svými vlastnostmi dobře hodí pro modelování stromů a znázorňování růz-

ných jiných předmětů. Další použité materiály jsou například: epoxidová pryskyřice, sili-

kon, modurit atd. V objektech se také objevují reálné předměty jako například keramické

objímky, žárovky nebo větve ze stromů. Ze začátku jsem sice přemýšlel, že bych celou

sérii objektů vytvořil ze skla, ale zjistil jsem, že jeho vlastnosti mě stačí využít jen

v základním tvaru a jinými materiály lépe znázorním to, co chci. Vše je podřízeno hlavně

tomu, aby objekty co nejlépe vycházely z kreseb a zároveň působily kompaktně.

Obr. 17 Pracovní model č. 1
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Obr. 18 Pracovní model č. 2

3.3 Instalace

Skica (obr. 19) znázorňuje návrh instalace objektů v předem určeném výstavním prostoru.

Důležitým prvkem jsou i samotné kresby, které doplňují a vysvětlují celý koncept. Vybra-

né kresby, které mi sloužily jako návrhy k objektům jsou umístěny do bílých rámů

(obr.18). Pro zachování jemnosti a čistoty je celek laděný pouze do černé a bílé barvy. Vý-

sledné předměty jsou umístěny jak na soklu tak i různě po zemi, aby vnikaly více do pro-

storu.
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Obr. 19 Součást instalace

Obr. 20 Návrh instalace
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4 ZÁVĚR

Bakalářská práce mi rozhodně přinesla několik pro mne nových přístupů k vyjadřo-

vání určitého problému. Jako největší přínos pro moji další tvorbu však považuji to,

že jsem se naučil částečně používat i podvědomí – v tomto případě pomocí automa-

tické kresby. Vnikly tak objekty mnohem osobitějšího charakteru oproti mé dosavad-

ní práci. Cítím, že tímto směrem bych chtěl pokračovat a s podobnými postupy i na-

dále pracovat a rozvíjet je.

Dalším přínosem jsou určitě zkušenosti s pro mne novými materiály jako například:

plexisklo, montážní pěna nebo epoxidová pryskyřice, protože rád sklo kombinuji

s materiály různého druhu.

Uvědomuji si že jsem o něco více pozornosti věnoval studiu médií, čtení článků a

vůbec celkovému koncepčnímu řešení práce, než samotné realizaci. Tuto zkušenost si

musím z bakalářské práce vzít a napravit ji v další tvorbě.
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i
Chlazení skla – zbavení se nežádoucího vnitřního napětí ve skle

ii
Opuknutí – oddělené přebytečného materiálu od základního tvaru