Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta David Valner
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Design skla/ Ústav prostorového a produktového designu
Forma studia Prezenční Akad. rok 2011/2012
Název práce Volný objekt na téma proměna
Oponent práce MgA. Šárka Slaninová

Text oponentury

David Valner se ve své bakalářské práci věnuje tématu vlivu masových médií na člověka. Zajímá jej podíl televizního zpravodajství, internetových zpravodajských serverů, novinových a časopisových článků na utváření určitého obrazu světa i dopad, jaký to má na lidskou psychiku. Jak David Valner vysvětluje, všímá si globálního dosahu informací přinášejících masmédií. Dané téma autor rozpracovává následujícím způsobem:

1. Dojmy, které v něm zprávy zanechávají, přenáší David Valner na papír prostřednictvím metody automatické kresby.
2. Vzniklé náčrty mu slouží jako návrhy k realizacím objektů.

Nejprve se zastavím u teoretické části práce. David Valner ji uvádí kapitolou o surrealismu. Surrealisté, a toho si je autor vědom, tvůrčí metodu volných asociací používali. David Valner se k volbě této metody ve své závěrečné práci rovněž přiklání. Metoda tvorby na základě volných asociací má sloužit jako zábrana před tím, aby informace poskytované médií nemohly projít kritickým sítem rozumu. Autor totiž opakovaně zdůrazňuje, že prostřednictvím automatických kreseb nechce prosazovat svůj vlastní názor na masová média ani na svět.

Podle mého názoru je kontextualizace surrealistického hnutí ve vztahu k tématu oprávněná, přinejmenším v té míře, v jaké se David Valner hlásí k metodě spontánního, automatického záznamu kresby a ve spojitosti s tím k průniku nevědomí do uměleckého díla. Leč metodu automatického záznamu „neobjevili“ až stoupenci moderních uměleckých směrů 20. století. Používal ji už Leonardo da Vinci. Avšak ten ji jako takovou výslovně netematizoval.

Ke zbývajícimu obsahu kapitoly vztahující se k surrealismu a k její formální stránce dodám následující dvě upozornění: 1. Pro účely této práce je nadbytečné vyjmenovávat členy surrealistické skupiny, stejně jako okolnosti jejího vzniku. 2.

Podkapitola „automatismus“, která následuje kapitolu o surrealismu, bohužel působí nehotově. Autor tyto potíže mohl obejít, kdyby samostatnou kapitolu o surrealismu vynechal. Vytvořil by si tak volný prostor pro vysvětlení automatické metody a jejích východisek.

V další části textu jmenuje David Valner umělce, kteří jsou jeho práci inspirativním přínosem. Radí sem tvorbu českých umělců Krištofa Kintery, Jiřího Černického a umělecké skupiny Ztohoven. Zahraniční provenienci reprezentuje tvorba polského umělce Zbigniewa Libery. V kapitolách, které se vztahují k náplni umělecké tvorby zmíněných umělců (a umělecké skupiny), autor sleduje předpoklad, že se jejich tvorba dotýká podstatných otázek souvisejících s vlivem masmédií na člověka.

Vzhledem k autorem vytyčenému tematickému rámci považuji výběr těchto umělců za plně odůvodněný. Co bych však autorovi vytkla, je poněkud volnější zařazení dvou uměleckých děl od Krištofa Kintery do kontextu tématu. Jedná se o díla *A bigger problem than yours* a *All my bad thoughts*. Z Valnerova doprovodného textu totiž přímo nevyplývá, jaká konkrétní významová vrstva těchto děl autora opravňuje k tomu začlenit je do tematického rámce vymezeného problematikou vlivu masmédií na člověka. Tím však nechci říci, že je autorova volba chybná. Pouze se domnívám, že tyto interpretační obtíže vznikly v důsledku příliš širokého uchopení tématu. Téma vlivu masmédií je formulováno skutečně velmi obecně. Chybí zde hlubší rozvinutí konkrétních otázek, ke kterému dané téma vybízí.

Nyní přistoupím k hodnocení praktické části práce.

Automatismus kresebného záznamu, zařazený do úvodní fáze procesu tvorby, Davidu Valnerovi umožňuje odhlédnout od tzv. „pravdy“ mediální reality. Autor na sebe nechává mediální realitu působit přímo. Odpovídá to jeho záměru nenabízet vlastní názor na věc. Valner kreslí do předem načrtnutých tvarů koule, které představují jednoduchý symbol pro planetu Zemi. Dovnitř i vně kruhů vkládá schematizované části rostlin, zvířecích a lidských těl, stejně jako produkty průmyslu a vědy. Šikovně používá nadsázku, velikost některých organismů přehání, u jiných ji zase minimalizuje. Kresby Davida Valnera působí přesvědčivě. Jsou elegantní, křehké a zároveň vtipné. Je velmi zajímavé, že autor prokazuje jemný smysl pro humor v situacích, ve kterých by ho – nahlíženo logikou zdravého rozumu – mělo spíše mrazit. Valner tak, ať už vědomě či nevědomě, vrhá světlo na obraz světa vytvářený médii. Za velmi zdařilé pokládám zvláště koncepční využití tvaru koule, který představuje jednotící prvek všech kreseb. K přesvědčivosti koncepčního řešení dodám, že jsem si autorovy kresby prohlédla ještě dříve, než jsem měla možnost přečíst si jeho práci. S interpretací jejich obsahové a formální stránky jsem neměla nejmenší potíže. Na rozdíl od autora, který by chtěl srozumitelnost kreseb podpořit psaným komentářem, se domnívám, že komunikační náboj obrazového materiálu je sám o sobě dostačující. To však přenechám k dalšímu posouzení tvůrci práce.

V závěrečné fázi tvůrčího procesu se autor soustředí na vytvoření objektů, které vycházejí z návrhů jednotlivých kreseb. Realizace těchto objektů předpokládá, že do procesu tvorby vstupuje volní prvek, představovaný aktivitou rozumu a doprovázený estetickým cítěním autora. Objekty tak přepodstatňují významové vrstvy automatických kreseb. Vlastnosti materiálů, které David Valner používá, dostatečně odpovídají požadavkům celkové koncepce práce.

Celkové hodnocení práce:

Po stránce uměleckého zpracování a celkové koncepcce považuji bakalářskou práci Davida Valnera za velmi zdařilou. Kladně hodnotím jak jednotlivé fáze vedoucí k realizaci objektu, tak objekt samotný. Pozoruhodný je zejména fakt, že David Valner nepoužívá vyjadřovací prostředky vlastní mediálnímu světu. Valner nepracuje s informačními technologiemi, jeho řešení je ryze výtvarné. Automatická kresba mu umožňuje zpřístupnit obecně srozumitelné obsahy lidského nevědomí spjaté s pocity, strachu, úzkosti a ohrožení. Z kreseb i objektů je patrné, s jakou intenzitou média ohrožují naši lidskost, naše citění a uvažování i naše bezprostřední vztahy s okolím. Práce Davida Valnera má silný environmentální charakter.

Jako méně vydařenou hodnotím práci s textem. V textu se nacházejí mnohé stylistické nedostatky a jazykové nepřesnosti. Autor navíc neprokazuje dostatečnou schopnost zacházení s citacemi. Uvedu několik příkladů nepřesností:

- * Poznámka 11 obsahuje nepochybně výrok Krištofa Kintery. Proč to ale není z poznámky zřejmé?
- * Citace nejsou většinou smysluplně zasazeny do výkladového rámce. Volba citace a vřazení citace do kontextu by měla být autorem v textu zdůvodněna. Z textu musí být patrné, kdo je autorem citace, autorův vlastní názor musí být zřetelně odlišen od názorů převzatých.
- * Dílo Krištofa Kintery se jmenuje *Znásilněný podvědomí* (nikoliv *Znásilněný podvědomý*).
- * V seznamu použité literatury se objevují názvy některých titulů, jejichž uvedení v teoretické části textu chybí.

Ač by se od stylistické neobratnosti a schopnosti pracovat s textem dalo v případě studenta uměleckého oboru odhlédnout, přesto si myslím, že by se autor mohl ze svých chyb alespoň minimálně poučit. Formální nedostatky se pochopitelně odrážejí na celkovém vyznění práce.

Davidu Valnerovi položím k zodpovězení u obhajoby tyto otázky: 1. Pokuste se vysvětlit souvislost celkového zpracování bakalářské práce s motivem „proměny“ (viz název práce). Výslovné zohlednění tohoto motivu mi v práci chybí. 2. Zdůvodněte zařazení uměleckých děl Krištofa Kintery *A bigger problem than yours* a *All my bad thoughts* do kontextu práce. 3. Splnily materiály, které jste při konečné realizaci použil, dostatečně Vaši představu o finální podobě artefaktu?

Bakalářskou práci Davida Valnera rozhodně doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace ..velmi dobře.....

V(e) ...Radejčíně..... dne5.6. 2012.....

Slavimír

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte